
PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro 

Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481  

E-mail: financeiro@igaratinga.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 443/2018 

10 DE ABRILDE 2018 

 

Dispõe alteração no layout da Nota Fiscal 

Eletrônica de Serviços – NFS-e e dá outras 

providências. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das atribuições legais, e de acordo com o 

disposto no art. 52 do Decreto nº 881/2014, que regulamentou a Nota Fiscal Eletrônica de Serviços – 

NFS-e; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de evoluir o sistema de emissão de Nota Fiscal Eletrônica de Serviços 

– NFS-e para nova versão do Modelo Conceitual divulgado pela Associação Brasileira das Secretarias de 

Finanças das Capitais – ABRASF, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica alterado o layout das Notas Fiscais Eletrônica de Serviços – NFS-e constante do Anexo I; 

Registros que compõem a NFS-e constante no Anexo IA; Modelo de Ficha do Cadastro Eletrônico de 

Contribuinte – CeC, constante do Anexo IV; Modelo de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, 

constante do Anexo V; e o layout do Registro Auxiliar de Nota Fiscal de Servicos – RANFS, constante 

do Anexo VI, todos do Decreto n.881/2014, conforme modelos em Anexo a esta Portaria, devendo todos 

os contribuintes e tomadores de serviços observarem os novos modelos. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 10 de abril de 2018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Clovis Ferreira Santiago 

Secretária Municipal de Finanças 

  



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro 

Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481  

E-mail: financeiro@igaratinga.mg.gov.br 

 

ANEXO I 

MODELO DE NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e 

 

ANEXO IA 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro 

Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481  

E-mail: financeiro@igaratinga.mg.gov.br 

 

DEFINIÇÃO DOS REGISTROS QUE COMPÕEM A NFS-e 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro 

Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481  

E-mail: financeiro@igaratinga.mg.gov.br 

 

ANEXO IV 

MODELO FICHA CADASTRO ELETRÔNICO DE CONTRIBUINTES - CeC® 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro 

Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481  

E-mail: financeiro@igaratinga.mg.gov.br 

 

ANEXO IV (continuação) 

MODELO FICHA CADASTRO ELETRÔNICO DE CONTRIBUINTES - CeC® 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro 

Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481  

E-mail: financeiro@igaratinga.mg.gov.br 

 

ANEXO V 

MODELO DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL – DAM 

 

 

 

 

 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

 

 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro 

Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481  

E-mail: financeiro@igaratinga.mg.gov.br 

 

 

ANEXO VI 

MODELO DE REGISTRO AUXILIAR DE NOTA FISCAL DE SERVIÇO - RANFS® 

 

 


